38 Thomas Aquinas, *Summa contra gentiles* 1, c. 62 [Opera omnia 13, p. 176]: *Veritas enim nostri intellectus mensuratur a re quae est extra animam, ex hoc enim intellectus noster verus dicitur quod consonat rei*"; *Summa Theologiae* 1a, q. 21, a. 2 [Opera omnia 4, pp. 259–260]: "Intellectus autem qui est causa rei, comparatur ad ipsam sicut regula et mensura, e converso autem est de intellectu qui accipit scientiam a rebus. Quando igitur res sunt mensura et regula intellectus, veritas consistit in hoc, quod intellectus adaequatur rei, ut in nobis accidit, ex eo enim quod res est vel non est, opinio nostra et oratio vera vel falsa est."

the mind is ordered to the known thing as to an end.”³⁹ This ordering is not just a static relationship, but actually a striving, or in Aquinas’s terms, a “tending (*tendere*).” Thus Aquinas writes: “For the sense tends toward apprehending the particular, but the intellect tends toward apprehending the universal.”⁴⁰ And again he describes “the consideration of something true” as “directly tending toward the object.”⁴¹ More broadly, “just as things lacking cognition are moved toward their end without rationality, so too the human intellect by a natural inclination tends toward truth even while it does not grasping the reason for that truth.”⁴²

Aquinas appeals to the same notion of intellectual striving to explain “rational inquiry” as the intellect’s ongoing dissatisfaction with what it already knows. Even if conformity has been achieved, the intellectual striving may not be fully satisfied until it achieves certitude. Thus like Stein, he holds that the achievement of certain resting points is still consistent with a further, ongoing striving toward certainty. “From the fact that the intellect is not yet terminated [i.e., remains not yet fully determined or determinate], the intellectual motion goes on, because it naturally tends toward its determinacy.”⁴³

39 Thomas Aquinas, *De potentia*, q. 8, a. 1 [Marietti, p. 215]: “Quae quidem conceptio a tribus praedictis differt. A re quidem intellecta, quia res intellecta est interdum extra intellectum, conceptio autem intellectus non est nisi in intellectu; et iterum conceptio intellectus ordinatur ad rem intellectam sicut ad finem: propter hoc enim intellectus conceptionem rei in se format ut rem intellectam cognoscat.”

40 Thomas Aquinas, *De veritate*, q. 22, a. 4, ad 4 [Opera omnia 22, p. 621]: “Quia sensus et intellectus differunt per rationes apprehensibilis in quantum est apprehensibile, propter hoc quod ad diversa genera pertinent potentiarum. Sensus enim tendit in apprehendendum particulare, sed intellectus in apprehendendum universale.”

41 Thomas Aquinas, *De virtutibus in communi*, q. un., a. 7 [Marietti, p. 724]: “Dicitur enim aliquis intelligens vel sciens secundum quod eius intellectus perfectus est ad cognoscendum verum; quod quidem est bonum intellectus. Et licet istud verum possit esse volitum, prout homo vult intelligere verum; non tamen quantum ad hoc perficiuntur habitus praedicti. Non enim ex hoc quod homo habet scientiam, efficitur volens considerare verum, sed solummodo potens; unde et ipsa veri consideratio non est scientia in quantum est volita, sed secundum quod directe tendit in obiectum.”

42 Thomas Aquinas, *In Physic.* 1, c. 10, n. 5 [Opera omnia 2, p. 34]: “Quod quidem licet vere ponerent, non tamen quasi ab aliqua ratione moti hoc ponebant, sed sicut ab ipsa veritate coacti. Verum enim est bonum intellectus, ad quod naturaliter ordinatur: unde sicut res cognitione carentes moventur ad suos fines absque ratione, ita interdum intellectus hominis quadam naturali inclinatione tendit in veritatem, licet rationem veritatis non percipiat.”

43 Thomas Aquinas, *Super Sent.* 3, d. 23, q. 2, a. 2, qc. 1, ad 2 [Mandonnet/Moos, vol. 3, p. 726]: “Ad secundum dicendum, quod per hoc quod dicit Damascenus, quod fides est non inquisitus consensus, excluditur inquisitio rationis intellectum terminantis, non

From this, I want to suggest that Aquinas's notion of intentionality has to be understood as including a vitality model of intentionality. For a thought to be "about" x is for the thinking, living intellect to be *striving for* x , which consists in *striving to emulate* x . This notion is not unrelated to the standard intuition that intentionality in Aquinas is somehow connected to likeness, however. After all, the intellect strives for x because it has been formed by x , and is therefore "like" x . Only a tree-formed intellect strives toward trees.

5 Word vs. Life? A Retrospective on Intentionality in Scholasticism, Neo-Scholasticism, and Edith Stein

Now one may have noticed that there has been an ambiguity in my descriptions of what exactly Aquinas's intellect, or Stein's I, is striving for. That ambiguity deliberately mirrors an ambiguity in these authors themselves.

For instance, Stein at first states that her intellect is striving for the actual event of *knowledge*—that is, an internal intellectual perfection. But later, she seems to allow that the end for which intellect strives is something *external*: "the existent."

Similarly, Aquinas says that the intellect tends toward truth or conformity—that is, an internal intellectual perfection. But he also says that the intellect tends toward the "known thing" (*res intellecta*), or just "the thing" (*res*), a term that he typically uses in such contexts to refer to the thing known as it extramentally exists.